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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

        Θεσσαλονίκη, 29/05/2023   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ         Αριθμός απόφασης: 1090  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 – ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

   

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8 – 10  

Ταχ. Κώδικας : 546 39 – Θεσσαλονίκη  

Τηλέφωνο : 2313–332239, 240  

e–mail       : ded.thess@aade.gr  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ.1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β’ 

1440/27.04.2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και 

αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της 

ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ.1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής», 

4. Την από 30/01/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανή προσφυγή της 

επιχείρησης με την επωνυμία «.......................... ....................... ......................... 
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............................ ........................ ........................» με ΑΦΜ: .................., κατά 

κατωτέρω πράξεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ: 

α) της υπ’ αριθ. ......../28.12.2022 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2016, 

β) της υπ’ αριθ. ......../28.12.2022 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού 

ΦΠΑ φορολογικής περιόδου 01/01/2016 – 31/12/2016, 

και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την υπ’ αριθ. ......../28.12.2022 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 και την υπ’ αριθ. ......../28.12.2022 οριστική 

πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ φορολογικής περιόδου 01/01/2016 – 

31/12/2016, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ, των οποίων ζητείται η 

ακύρωση. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

Επί της από 30/01/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανούς 

προσφυγής της επιχείρησης με την επωνυμία «.......................... ....................... 

......................... ............................ ........................ ........................» με ΑΦΜ: 

.................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθ. ......../28.12.2022 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ μειώθηκαν οι ζημίες 

που αναγνωρίζονται φορολογικά της προσφεύγουσας εταιρείας (βιομηχανίας 

μπετόν) από 262.817,28€ βάσει δήλωσης σε 49.546,91€ βάσει ελέγχου, ήτοι κατά το 

ποσό των 213.270,37€, για το φορολογικό έτος 2016, κατόπιν λογιστικού 

προσδιορισμού των αποτελεσμάτων της, με την προσθήκη α) της καθαρής αξίας 

ύψους 21.480,00€ τριών (3) ληφθέντων εικονικών φορολογικών στοιχείων ως προς 

τη συναλλαγή, εκδόσεως της ατομικής επιχείρησης του ..................... ..................... 

(ΑΦΜ ..................), με αντικείμενο δραστηριότητας τις κατασκευαστικές εργασίες, β) 

της καθαρής αξίας ύψους 125.600,00€ οκτώ (8) ληφθέντων εικονικών φορολογικών 

στοιχείων ως προς τη συναλλαγή, εκδόσεως της ατομικής επιχείρησης του 

..................... ..................... (ΑΦΜ ..................), με αντικείμενο δραστηριότητας το 

εμπόριο αυτοκινήτων, μηχανημάτων, ελαστικών κλπ, γ) ποσού 11.154,08€ 

αποσβέσεων που διενεργήθηκαν επί παγίων για τα οποία λήφθηκαν εικονικά 
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φορολογικά στοιχεία, εκδόσεως της ατομικής επιχείρησης του ..................... 

..................... (ΑΦΜ ..................), δ) ποσού 3.741,33€ αποσβέσεων που 

διενεργήθηκαν επί παγίων για τα οποία λήφθηκαν εικονικά φορολογικά στοιχεία, 

εκδόσεως της ατομικής επιχείρησης του ..................... ..................... (ΑΦΜ 

..................), ε) ποσού 2.200,00€ αποσβέσεων που διενεργήθηκαν επί παγίων για τα 

οποία λήφθηκαν εικονικά φορολογικά στοιχεία, εκδόσεως της ατομικής επιχείρησης 

του .................. ............. (ΑΦΜ ..................), στ) ποσού 25.232,55€ δαπανών ΕΙΧ 

αυτοκινήτων και δίκυκλων, ζ) ποσού 4.190,96€ δαπανών καυσίμων, η) ποσού 

3.855,45€ προσωπικών καταναλωτικών δαπανών, και θ) ποσού 15.816,00€ 

αποσβέσεων παγίων, ως λογιστικών διαφορών, με το αιτιολογικό ότι δεν πληρούνται 

οι προβλεπόμενες από τα άρθρα 22, 23 και 24 του ν.4172/2013 προϋποθέσεις 

έκπτωσης. 

Με την υπ’ αριθ. ......../28.12.2022 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ εξαλείφθηκε το πιστωτικό υπόλοιπο ποσού 

4.493,17€ και επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα εταιρεία, για τη φορολογική περίοδο 

01/01/2016 – 31/12/2016, κύριος φόρος ποσού 108.408,46€ πλέον προστίμου 

ανακρίβειας άρθρου 58/58Α ΚΦΔ ποσού 54.204,23€, ήτοι συνολικό ποσό φόρου 

162.612,69€, κατόπιν α) μη αναγνώρισης της αξίας 131.900,00€ και του Φ.Π.Α. 

30.491,80€ από τις φορολογητέες εισροές και τον Φ.Π.Α. αυτών, δέκα (10) 

ληφθέντων εικονικών φορολογικών στοιχείων, εκδόσεως της ατομικής επιχείρησης 

του ..................... ..................... (ΑΦΜ ..................), β) μη αναγνώρισης της αξίας 

321.400,00€ και του Φ.Π.Α. 77.136,00€ από τις φορολογητέες εισροές και τον Φ.Π.Α. 

αυτών, δεκατεσσάρων (14) ληφθέντων εικονικών φορολογικών στοιχείων, εκδόσεως 

της ατομικής επιχείρησης του ..................... ..................... (ΑΦΜ ..................), και γ) 

μη αναγνώρισης προς έκπτωση του ΦΠΑ ποσού 5.273,83€, δαπανών αξίας 

22.150,60€, με το αιτιολογικό ότι δεν πληρούνται οι προβλεπόμενες από τα άρθρα 

30 και 32 του ν.2859/2000 προϋποθέσεις έκπτωσης. 

Οι ανωτέρω πράξεις εδράζονται επί των από 28/12/2021 εκθέσεων εφαρμογής 

διατάξεων ΚΦΔ – ΕΛΠ, φορολογίας εισοδήματος (ν.4172/2013) και ΦΠΑ 

(ν.2859/2000), της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ, κατόπιν ελέγχου που διενεργήθηκε σε 

εκτέλεση της υπ’ αριθ. ……/2022 εντολής του Προϊσταμένου της.  

Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει 

αυτή δεκτή και να ακυρωθούν ή άλλως να τροποποιηθούν οι προαναφερθείσες 

πράξεις, προβάλλοντας τους ακόλουθους ισχυρισμούς: 
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1. Παράβαση ουσιώδους τύπου. Κοινοποίηση πλημμελών εκθέσεων ελέγχου και 

σημειώματος διαπιστώσεων ελέγχου. Ως προς τις διαπιστωθείσες παραβάσεις 

γίνεται επιλεκτική αναφορά αποσπασμάτων της από 29/11/2022 έκθεσης ελέγχου 

ΕΛΠ της ατομικής επιχείρησης του ..................... ..................... (ΑΦΜ 

..................).  

2. Μη νόμιμες οι λογιστικές διαφορές στη φορολογία εισοδήματος και η απόρριψη 

του δικαιώματος έκπτωσης του ΦΠΑ εισροών. Ειδικότερα,  

i. Παράνομη και αναιτιολόγητη η απόρριψη δαπανών ΕΙΧ αυτοκινήτων και 

δίκυκλων ποσού 25.232,55€, καυσίμων ποσού 4.190,96€, για τις οποίες 

εκδόθηκαν αποδείξεις λιανικής χωρίς την αναγραφή αριθμού 

κυκλοφορίας, και του αναλογούντος ΦΠΑ αυτών ποσού 3.723,89€ και 

995,93€ αντίστοιχα. Οι εν λόγω δαπάνες πραγματοποιήθηκαν για τις 

λειτουργικές ανάγκες της επιχείρησης. 

ii. Παράνομη και αναιτιολόγητη η απόρριψη ως προσωπικών 

καταναλωτικών δαπανών, αγορών εξοπλισμού συνολικής καθαρής αξίας 

145,00€ πλέον ΦΠΑ 34,80€ και εξόδων ταξιδιών και διαμονής συνολικής 

αξίας 1.540,10€ οι οποίες πραγματοποιήθηκαν προς το συμφέρον της 

επιχείρησης. 

iii. Παράνομη η μη αναγνώριση αποσβέσεων ποσού 2.200,00€ επί παγίου 

που αποκτήθηκε το 2015 με φορολογικό στοιχείο εκδόσεως της ατομικής 

επιχείρησης του .................. ............. (ΑΦΜ ..................) που κρίθηκε 

εικονικό. Εκκρεμοδικία ως προς την εικονικότητα της συναλλαγής. 

iv. Παράνομη η μη αναγνώριση αποσβέσεων ποσού 15.816,00€ επί παγίων 

που αγοράστηκαν το 2015. Αόριστη η κρίση της ελεγκτικής αρχής περί 

εξόφλησής τους με καταβολές μετρητών. 

3. Εσφαλμένη κρίση περί εικονικότητας των συναλλαγών με τους ..................... 

..................... (ΑΦΜ ..................) και ..................... ..................... (ΑΦΜ 

..................). Πραγματικές οι συναλλαγές. Μη ανταπόκριση της φορολογικής 

αρχής στο βάρος της απόδειξης. 

4. Η επιβολή προστίμου της παρ. 2 του άρθρου 58Α του ΚΦΔ παραβιάζει την αρχή 

της αναλογικότητας.  

 

 



 
5 

 

Ως προς τον 1ο προβαλλόμενο λόγο 

Επειδή, με το άρθρο 28 παρ. 1 του ΚΦΔ ορίζεται ότι ο φορολογούμενος δύναται να 

ζητά να λαμβάνει αντίγραφα των εγγράφων στα οποία βασίζεται ο διορθωτικός 

προσδιορισμός φόρου. 

Επειδή, με το άρθρο 5 παρ. 1 του ν.2690/1999 (Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας) 

ορίζεται ότι κάθε ενδιαφερόμενος έχει το δικαίωμα, ύστερα από γραπτή αίτησή του, 

να λαμβάνει γνώση των διοικητικών εγγράφων. Ως διοικητικά έγγραφα νοούνται όσα 

συντάσσονται από τις δημόσιες υπηρεσίες, όπως εκθέσεις, μελέτες, πρακτικά, 

στατιστικά στοιχεία, εγκύκλιες οδηγίες, απαντήσεις της Διοίκησης, γνωμοδοτήσεις και 

αποφάσεις. 

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία υποστηρίζει ότι οι εκθέσεις ελέγχου επί των 

οποίων εδράζονται οι προσβαλλόμενες πράξεις είναι πλημμελείς διότι εμπεριέχουν 

αποσπασματικές και επιλεκτικές αναφορές της από 29/11/2022 έκθεσης ελέγχου 

ΕΛΠ της Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ για την ατομική επιχείρηση του ..................... 

..................... (ΑΦΜ ..................).  

Ωστόσο, η εν λόγω έκθεση συνιστά στοιχείο του φακέλου της υπόθεσης, καθώς 

καταγράφεται στα συνημμένα της από 28/12/2022 έκθεσης ελέγχου ΕΛΠ – ΚΦΔ, 

βάσει της οποίας κρίθηκαν εικονικές οι συναλλαγές με τον προαναφερθέντα εκδότη 

εικονικών. Οι ελεγκτικές επαληθεύσεις και τα συμπεράσματα της από 29/11/2022 

έκθεσης ελέγχου ΕΛΠ της Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ συμπεριλήφθηκαν στις οικείες 

εκθέσεις ελέγχου. Σε κάθε περίπτωση, δεν προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου η 

προσφεύγουσα εταιρεία να αιτήθηκε εγγράφως, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα 

άρθρα 28 του ΚΦΔ και 5 του ΚΔΔ, την λήψη αντιγράφου αυτής και η ελεγκτική αρχή 

να μην ανταποκρίθηκε στο αίτημά της. 

Κατά συνέπεια, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας περί παράβασης ουσιώδους 

τύπου λόγω πλημμελών εκθέσεων ελέγχου, προβάλλεται παρελκυστικά και 

απορρίπτεται. 

Ως προς τον 2ο προβαλλόμενο λόγο 

Επειδή, με το άρθρο 64 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την 

υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα 

γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξης και τον 

προσδιορισμό φόρου».  

Επειδή, με το άρθρο 28 παρ. 2 του ανωτέρω Κώδικα ορίζεται ότι: «Η οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου, την οποία 
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συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα 

και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη 

της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του φόρου…». 

Επειδή, με το άρθρο 34 του ίδιου Κώδικα ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση 

δύναται να προβεί, μετά από έλεγχο, σε έκδοση πράξης διόρθωσης οποιουδήποτε 

προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου ή προληπτικού προσδιορισμού 

φόρου, εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί αιτιολογημένα ότι ο προηγούμενος 

προσδιορισμός φόρου ήταν ανακριβής ή εσφαλμένος…». 

Επειδή, με το άρθρο 44 του ν.4172/2013 (ΚΦΕ) ορίζεται ότι: «“Φόρος εισοδήματος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων” είναι ο φόρος που επιβάλλεται ετησίως 

στα κέρδη που πραγματοποιούν τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες».  

Επειδή, με το άρθρο 45 του ανωτέρω νόμου ορίζεται ότι: «Σε φόρο εισοδήματος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων υπόκεινται: α) οι κεφαλαιουχικές 

εταιρείες που συστήθηκαν στην ημεδαπή ή την αλλοδαπή,…». 

Επειδή, με το άρθρο 47 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: «1. Το κέρδος από 

επιχειρηματική δραστηριότητα προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Κεφαλαίου Γ΄, του Μέρους Δεύτερου («Φόρος Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων») 

του Κ.Φ.Ε., εκτός από τις περιπτώσεις όπου ορίζεται διαφορετικά στο παρόν 

κεφάλαιο… 2. Όλα τα έσοδα που αποκτούν τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές 

οντότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις του άρθρου 45 θεωρούνται έσοδα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα…». 

Επειδή, με το άρθρο 21 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: «1. Ως κέρδος από 

επιχειρηματική δραστηριότητα θεωρείται το σύνολο των εσόδων από τις 

επιχειρηματικές συναλλαγές μετά την αφαίρεση των επιχειρηματικών δαπανών, των 

αποσβέσεων και των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις… 2. Το κέρδος από 

επιχειρηματική δραστηριότητα προσδιορίζεται για κάθε φορολογικό έτος με βάση το 

λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης, ο οποίος συντάσσεται σύμφωνα με το Ελληνικό 

Λογιστικό Σχέδιο και τον Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών (ΚΦΑΣ), 

όπως ισχύει…».  

Επειδή, με το άρθρο 22 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: «Κατά τον προσδιορισμό του 

κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των 

δαπανών, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες: α) 

πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές 

συναλλαγές της, β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της 
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συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων 

που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία 

απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία πραγματοποιούνται και 

αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά». 

Επειδή, με το άρθρο 23 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: «Οι ακόλουθες δαπάνες δεν 

εκπίπτουν: α)… β) κάθε είδους δαπάνη που αφορά σε αγορά αγαθών ή λήψη 

υπηρεσιών αξίας άνω των πεντακοσίων (500) ευρώ, εφόσον η τμηματική ή ολική 

εξόφληση δεν έγινε με τη χρήση τραπεζικού μέσου πληρωμής,… ιβ) προσωπικές 

καταναλωτικές δαπάνες…». 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1113/2015 παρασχέθηκαν οδηγίες για την ορθή και 

ομοιόμορφη εφαρμογή των άρθρων 22 και 23 του ν.4172/2013 και διευκρινίστηκε ότι: 

«1. Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού (άρθρου 22) τίθεται ο γενικός κανόνας για την 

έκπτωση των επιχειρηματικών δαπανών. Συγκεκριμένα, ορίζεται ότι κατά τον 

προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα των φυσικών 

προσώπων που αποκτούν εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, καθώς και 

των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των 

δαπανών, οι οποίες πληρούν αθροιστικά τα ακόλουθα κριτήρια, με την επιφύλαξη των 

διατάξεων του άρθρου 23 και της παραγράφου 4 του άρθρου 48, αναφορικά με τις 

δαπάνες που κατά ρητή διατύπωση του νόμου δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα των επιχειρήσεων. 2. Ειδικότερα, εκπίπτουν οι δαπάνες που: α) 

πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές 

συναλλαγές της. Συγκεκριμένα, στις δαπάνες της περίπτωσης αυτής εμπίπτει κάθε 

δαπάνη, που κρίνεται απαραίτητη από τον επιχειρηματία ή τη διοίκηση της 

επιχείρησης, ανεξάρτητα εάν αυτή πραγματοποιείται δυνάμει νόμιμης ή συμβατικής 

υποχρέωσης, για την επίτευξη του επιχειρηματικού σκοπού, την ανάπτυξη των 

εργασιών, τη βελτίωση της θέσης της στην αγορά, εφόσον αυτή ενεργείται στα 

πλαίσια της οικονομικής αποστολής της ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές 

της και μπορεί να συμβάλλει στη δημιουργία εισοδήματος ή άλλως αποβλέπει στη 

διεύρυνση των εργασιών της και στην αύξηση του εισοδήματός της (ΣτΕ 2033/2012) ή 

στην υλοποίηση δράσεων στο πλαίσιο της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης. Δεν 

επιτρέπεται, δε, στη φορολογική αρχή να ελέγχει τη σκοπιμότητα και το προσήκον 

μέτρο των δαπανών αυτών (ΣτΕ 2963/2013, 1729/2013, 1604/2011, κ.ά.),… β) 

αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή, η αξία της οποίας δεν κρίνεται κατώτερη ή 

ανώτερη της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση. 

Ως προς την έννοια της πραγματικής συναλλαγής, διευκρινίζεται ότι οι δαπάνες δεν 

πρέπει να είναι εικονικές ή μερικώς εικονικές ή ανύπαρκτες, όπως ενδεικτικά είναι η 
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δαπάνη που δεν έχει πραγματοποιηθεί άλλα έχει καταχωρηθεί στα τηρούμενα βιβλία 

ή αφορά σε συναλλαγές που δεν είναι πραγματικές ως προς το είδος ή το πρόσωπο 

ή την αξία αυτών… γ) εγγράφονται στα λογιστικά αρχεία (βιβλία) της επιχείρησης την 

περίοδο που πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά… 

3. Κατόπιν όλων όσων αναφέρθηκαν παραπάνω συνάγεται ότι οι επιχειρηματικές 

δαπάνες εκπίπτουν, εφόσον πληρούν αθροιστικά τα κριτήρια του άρθρου 22 και δεν 

ανήκουν στον περιοριστικό κατάλογο του άρθρου 23 ή της παραγράφου 4 του 

άρθρου 48… 1. Με τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν.4172/2013 καθορίζονται 

περιοριστικά οι μη εκπιπτόμενες δαπάνες από τα ακαθάριστα έσοδα των φυσικών 

προσώπων που αποκτούν εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, καθώς και 

των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων. Ειδικότερα, με τις διατάξεις αυτές 

ρητά ορίζεται ότι δεν εκπίπτουν:… β) Κάθε είδους δαπάνη που αφορά σε αγορά 

αγαθών ή λήψη υπηρεσιών αξίας άνω των 500 ευρώ, από την ημεδαπή ή την 

αλλοδαπή, εφόσον η τμηματική ή ολική εξόφληση δεν έγινε με τη χρήση τραπεζικού 

μέσου πληρωμής. Για την περίπτωση αυτή έχουν παρασχεθεί αναλυτικές οδηγίες με 

τις ΠΟΛ.1216/2014 και ΠΟΛ.1079/2015 εγκυκλίους μας… ιβ) Οι προσωπικές 

καταναλωτικές δαπάνες. Διευκρινίζεται ότι όποια δαπάνη έχει χαρακτηρισθεί ως 

παροχή σε είδος με βάση το άρθρο 13 του Ν. 4172/2013 ( ΠΟΛ. 

1219/2014 εγκύκλιός μας) και φορολογείται ως εισόδημα από μισθωτή εργασία, 

θεωρείται ότι πραγματοποιείται προς το συμφέρον της επιχείρησης (άρθρο 22 περ. 

α΄) και εκπίπτει ως έξοδο μισθοδοσίας, εφόσον πληρούνται και οι λοιπές 

προϋποθέσεις των περ. β΄ και γ΄ του άρθρου 22. Λοιπές δαπάνες που δεν εμπίπτουν 

στην έννοια των παροχών σε είδος (π.χ. διατακτικές μέχρι 6 ευρώ, παροχές μέχρι 

300 ευρώ, χρήση κινητών τηλεφώνων σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1219/2014 , 

παραχώρηση εταιρικών οχημάτων για το 70% του κόστους των αναφερομένων στις 

διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13 δαπανών, καύσιμα και διόδια εταιρικών 

οχημάτων, κ.λπ.) εκπίπτουν υπό το πρίσμα των διατάξεων του άρθρου 22…». 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1216/2014 παρασχέθηκαν οδηγίες για την ορθή και 

ομοιόμορφη εφαρμογή της περ. β’ του άρθρου 23 του ν.4172/2013 και διευκρινίστηκε 

ότι: «2. Ειδικότερα, με την περίπτωση β΄ του ως άνω άρθρου ορίζεται ότι δεν εκπίπτει 

κάθε είδους δαπάνη που αφορά σε αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών αξίας άνω των 

€500, από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, εφόσον η τμηματική ή ολική εξόφληση δεν 

έγινε με τη χρήση τραπεζικού μέσου πληρωμής. Για την εφαρμογή της περίπτωσης 

αυτής, στην έννοια της αγοράς των αγαθών και της λήψης των υπηρεσιών εμπίπτουν 

οι αγορές πρώτων και βοηθητικών υλών, εμπορευμάτων, υλικών, παγίων, κ.λπ., οι 

πάσης φύσεως δαπάνες της επιχείρησης καθώς και οι πάσης φύσεως υπηρεσίες που 
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λαμβάνει η επιχείρηση, με την προϋπόθεση ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του 

άρθρου 22 του N.4172/2013 και δεν εμπίπτουν σε κάποια από τις λοιπές περιπτώσεις 

του παρόντος άρθρου… 4. Ως τραπεζικό μέσο πληρωμής, προκειμένου για την 

εφαρμογή των κοινοποιούμενων διατάξεων, νοείται η κατάθεση σε τραπεζικό 

λογαριασμό του προμηθευτή, είτε με μετρητά είτε με μεταφορά μεταξύ λογαριασμών 

(έμβασμα), η χρήση χρεωστικών ή πιστωτικών καρτών της εταιρείας που 

πραγματοποιεί την πληρωμή, η έκδοση τραπεζικής επιταγής της επιχείρησης ή η 

εκχώρηση επιταγών τρίτων, η χρήση συναλλαγματικών οι οποίες εξοφλούνται μέσω 

τραπέζης, η χρήση ταχυδρομικής επιταγής - ταχυπληρωμής ή η κατάθεση σε 

λογαριασμό πληρωμών των Ελληνικών Ταχυδρομείων. 5. Σε περίπτωση που 

καταβάλλονται προκαταβολές έναντι της αξίας του προς αγορά αγαθού ή υπηρεσίας ή 

όταν πραγματοποιούνται τμηματικές καταβολές που αφορούν συναλλαγές συνολικού 

ύψους άνω των €500, απαιτείται η χρήση τραπεζικού μέσου, ανεξαρτήτως του ποσού 

της κάθε τμηματικής καταβολής ή προκαταβολής. 6. Σε περίπτωση που οι 

αντισυμβαλλόμενοι είναι ταυτόχρονα προμηθευτές και πελάτες, επιτρέπεται να 

προβούν σε εκατέρωθεν λογιστικούς συμψηφισμούς, εφόσον αυτό δεν αντιβαίνει σε 

διατάξεις άλλων νόμων. Όταν η διαφορά που απομένει μετά τον συμψηφισμό είναι 

μεγαλύτερη των 500 ευρώ, τότε για να αναγνωρισθεί το σύνολο των αγορών 

απαιτείται η εξόφλησή της με τραπεζικό μέσο πληρωμής. Τα ίδια ισχύουν και στην 

περίπτωση πώλησης αγαθών μεταξύ υπόχρεων απεικόνισης συναλλαγών με 

«ανταλλαγή»… 10. Επισημαίνεται ότι οι δαπάνες που έχουν πραγματοποιηθεί εντός 

του φορολογικού έτους αλλά δεν έχουν εξοφληθεί στο έτος αυτό, κρίνονται οριστικά, 

ως προς την εκπεσιμότητά τους, στο φορολογικό έτος που θα λάβει χώρα η εξόφληση 

αυτών. Στην περίπτωση που στο έτος εξόφλησης των δαπανών διαπιστωθεί ότι οι 

δαπάνες αυτές εξοφλήθηκαν χωρίς να γίνει χρήση τραπεζικού μέσου πληρωμής (π.χ. 

με μετρητά), η επιχείρηση υποχρεούται να υποβάλλει τροποποιητική δήλωση του 

φορολογικού έτους εντός του οποίου πραγματοποιήθηκε η συναλλαγή, προσθέτοντας 

τα ποσά αυτών των δαπανών ως θετική λογιστική διαφορά...». 

Επειδή, με το άρθρο 30 του ν.2859/2000 ορίζεται ότι: «1. Ο υποκείμενος δικαιούται 

να εκπέσει, από το φόρο που αναλογεί στις ενεργούμενες από αυτόν πράξεις 

παράδοσης αγαθών, παροχής υπηρεσιών και ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών, το 

φόρο με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών 

που έγιναν σε αυτόν και η εισαγωγή αγαθών, που πραγματοποιήθηκε από αυτόν, 

καθώς και το φόρο που οφείλεται για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών που 

πραγματοποιήθηκαν από αυτόν. Η έκπτωση αυτή παρέχεται κατά το μέρος που τα 

αγαθά και οι υπηρεσίες χρησιμοποιούνται για την πραγματοποίηση πράξεων που 
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υπάγονται στο φόρο. Ειδικά, για τα αγαθά επένδυσης, το δικαίωμα έκπτωσης κρίνεται 

οριστικά κατά το χρόνο έναρξης χρησιμοποίησης των αγαθών αυτών… 4. Δεν 

παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης του φόρου με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί οι 

δαπάνες:… ε) αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης επιβατικών 

αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης μέχρι εννέα (9) θέσεων, μοτοσικλετών και 

μοτοποδηλάτων, σκαφών και αεροσκαφών ιδιωτικής χρήσης που προορίζονται για 

αναψυχή ή αθλητισμό, καθώς και οι δαπάνες καυσίμων, επισκευής, συντήρησης, 

μίσθωσης και κυκλοφορίας αυτών γενικά…». 

Επειδή, με το άρθρο 32 του ν.2859/2000 ορίζεται ότι: «1. Το δικαίωμα έκπτωσης του 

φόρου μπορεί να ασκηθεί, εφόσον ο υποκείμενος στο φόρο κατέχει: α) βεβαίωση περί 

υποβολής δήλωσης έναρξης εργασιών της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 του 

άρθρου 36, β) νόμιμο τιμολόγιο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο που επέχει θέση 

τιμολογίου, από τα οποία αποδεικνύονται οι παραδόσεις αγαθών και οι παροχές 

υπηρεσιών που γίνονται σε αυτόν και ο φόρος με τον οποίο επιβαρύνθηκαν,…». 

Επειδή, με το άρθρο 1 παρ. 2 του ν.4308/2014 (ΕΛΠ) ορίζεται ότι: «Οι παρακάτω 

οντότητες εφαρμόζουν τις ρυθμίσεις αυτού του νόμου: α) Τα νομικά πρόσωπα που 

έχουν τη μορφή της ανώνυμης εταιρείας, της εταιρείας περιορισμένης ευθύνης, της 

ετερόρρυθμης κατά μετοχές εταιρείας και της ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρείας…». 

Επειδή, με το άρθρο 5 του ανωτέρω νόμου ορίζεται ότι: «5. Κάθε συναλλαγή και 

γεγονός που αφορά την οντότητα τεκμηριώνεται με κατάλληλα παραστατικά 

(τεκμήρια). Τα παραστατικά αυτά εκδίδονται είτε από την οντότητα είτε από τους 

συναλλασσόμενους με αυτήν είτε από τρίτους, σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο νόμο αυτόν. Τα παραστατικά αναφέρουν όλες τις 

απαραίτητες πληροφορίες για την ασφαλή ταυτοποίηση κάθε μίας συναλλαγής ή 

γεγονότος, και σε κάθε περίπτωση όσα ορίζει ο παρών νόμος… 7. Η οντότητα 

εφαρμόζει κατάλληλες κατά την κρίση της δικλίδες για: α) Τη διασφάλιση ότι υπάρχει 

αξιόπιστη και ελέγξιμη αλληλουχία τεκμηρίων (ελεγκτική αλυσίδα) για κάθε συναλλαγή 

ή γεγονός, από το χρόνο που προέκυψαν μέχρι το διακανονισμό τους. β) Τη 

δημιουργία αξιόπιστης και ελέγξιμης αλληλουχίας τεκμηρίων, που διασφαλίζει την 

ευχερή συσχέτιση των συναλλαγών και άλλων γεγονότων με τα λογιστικά αρχεία και 

τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις. γ) Την επίτευξη εύλογης διασφάλισης ως προς 

την αυθεντικότητα των παραστατικών (τεκμηρίων) της προηγούμενης παραγράφου 

και την ακεραιότητα του περιεχομένου τους, με σκοπό την επιβεβαίωση της 

προέλευσης αυτών και την τεκμηρίωση της συναλλαγής…». 
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Επειδή, με το άρθρο 10 του ν.4308/2014 ορίζεται ότι: «1. Επιτρέπεται η έκδοση 

απλοποιημένου τιμολογίου σε κάθε μία από τις παρακάτω δύο περιπτώσεις: α) όταν 

το ποσό του τιμολογίου δεν υπερβαίνει το ποσό των 100 ευρώ, ή…». 

Επειδή, με την ΠΟΛ. 1203/26.11.2012 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ Β’ 3130), με την οποία 

τροποποιήθηκε η κοινή υπουργική απόφαση ΠΟΛ. 1009/4.1.2012 (ΦΕΚ 72Β΄) 

«Εγκατάσταση Ολοκληρωμένου Συστήματος Ελέγχου Εισροών - Εκροών στα 

πρατήρια υγρών καυσίμων και διασφάλιση συναλλαγών μέσω αυτού», ορίζεται ότι: 

«3.2. Στην περίπτωση που εφοδιάζονται με καύσιμα (βενζίνη, πετρέλαιο κίνησης) 

οχήματα επιτηδευματιών, στις εγκαταστάσεις πρατηρίων, δεν απαιτείται η έκδοση 

ιδιαίτερου δελτίου αποστολής - τιμολογίου πώλησης, εφόσον στην ανωτέρω απόδειξη 

εκτυπώνεται και ο αριθμός κυκλοφορίας του οχήματος του αντισυμβαλλόμενου 

πελάτη - επιτηδευματία. Ειδικά, στην περίπτωση αυτή, όταν η αξία της συναλλαγής, 

προ Φ.Π.Α., υπερβαίνει τα τριακόσια (300) ευρώ απαιτείται και η αναγραφή του 

Α.Φ.Μ. του αντισυμβαλλόμενου πελάτη – επιτηδευματία. Τα στοιχεία του πελάτη που 

αναφέρονται ανωτέρω (αριθμός κυκλοφορίας οχήματος, Α.Φ.Μ. αντισυμβαλλόμενου 

πελάτη - επιτηδευματία) καταχωρούνται πριν την έναρξη της παράδοσης του 

καυσίμου, μέσω του διασυνδεδεμένου με την Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. ηλεκτρονικού υπολογιστή. 

3.3. Για τις πωλήσεις καυσίμων προς επιτηδευματίες, στις εγκαταστάσεις πρατηρίων, 

οι οποίες δεν καλύπτονται από την προηγούμενη περίπτωση (π.χ. πωλήσεις 

καυσίμων σε δοχεία σε επιτηδευματίες κ.λπ.) ισχύουν αναλόγως τα αναφερόμενα 

στην περίπτωση αυτή, εφόσον στη σχετική απόδειξη αναγράφεται, σε κάθε 

περίπτωση, και ο Α.Φ.Μ. του αντισυμβαλλόμενου πελάτη - επιτηδευματία και τα 

καύσιμα κατά τη διακίνησή τους συνοδεύονται από τη σχετική απόδειξη εσόδου. 3.4. 

Για τις επαναλαμβανόμενες χονδρικές πωλήσεις καυσίμων παρέχεται η δυνατότητα 

μη έκδοσης δελτίου αποστολής και τιμολογίου πώλησης, με τις εξής προϋποθέσεις: α) 

η εκδιδόμενη αυτόματα απόδειξη παραδίδεται στον αντισυμβαλλόμενο και β) 

συντάσσεται από τον πωλητή η διπλότυπη αθεώρητη κατάσταση, η οποία 

προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 12 του Κ.Β.Σ. και ένα 

αντίτυπο της κατάστασης αυτής παραδίδεται στον αγοραστή - επιτηδευματία στο τέλος 

της περιόδου που αφορούν οι πωλήσεις, η κατάσταση αυτή αποτελεί δικαιολογητικό 

εγγραφής στα βιβλία του αγοραστή - επιτηδευματία… 3.6. Εφόσον δεν ακολουθείται η 

διαδικασία που αναφέρεται στις ως άνω περιπτώσεις 3.2, 3.3, 3.4 και 3.5 στα σχετικά 

Τιμολόγια - Δελτία αποστολής ή Τιμολόγια, κατά περίπτωση, θα αναγράφεται η φράση 

«Εκδόθηκε σε αντικατάσταση των αριθμ. ……. αποδείξεων εσόδου» οι οποίες θα 

παραδίδονται στον αντισυμβαλλόμενο μαζί με το πρωτότυπο του Τιμολογίου - Δελτίου 
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αποστολής ή Τιμολογίου, ο οποίος υποχρεούται να τις διαφυλάσσει βάσει των 

διατάξεων του άρθρου 21 του Κ.Β.Σ….». 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1161/26.06.2013 αναφορικά με την εφαρμογή της 

Εγκατάστασης Ολοκληρωμένου Συστήματος Ελέγχου Εισροών - Εκροών στα 

πρατήρια υγρών καυσίμων, διευκρινίστηκε ότι από τον συνδυασμό των διατάξεων 

των παραγράφων 3.2 και 3.6 της υπόψη Κ.Υ.Α., προκύπτουν οι εξής εναλλακτικοί 

τρόποι έκδοσης φορολογικών στοιχείων για τις μεμονωμένες πωλήσεις καυσίμων σε 

άλλους υπόχρεους απεικόνισης συναλλαγών: 1ος τρόπος: Έκδοση απόδειξης 

εσόδου στην οποία, κατά την έκδοσή της, με πληκτρολόγηση μέσω του λογισμικού 

του συστήματος εισροών - εκροών, αναγράφεται ο αριθμός κυκλοφορίας του 

οχήματος του αντισυμβαλλόμενου υπόχρεου απεικόνισης συναλλαγών και εφόσον η 

αξία της συναλλαγής, προ Φ.Π.Α., υπερβαίνει τα τριακόσια (300) ευρώ αναγράφεται 

και ο Α.Φ.Μ. του αντισυμβαλλόμενου υπόχρεου απεικόνισης συναλλαγών, ενώ δεν 

απαιτείται με τον τρόπο αυτό και η έκδοση τιμολογίου. 2ος τρόπος: Έκδοση 

τιμολογίου, στο οποίο θα επισυνάπτεται η αυτόματα εκδιδόμενη απόδειξη εσόδου 

(στην οποία προφανώς δεν αναγράφεται ο αριθμός κυκλοφορίας και ο Α.Φ.Μ. του 

αντισυμβαλλόμενου υπόχρεου απεικόνισης συναλλαγών) και στο οποίο (τιμολόγιο) 

αναγράφεται η φράση «Εκδόθηκε σε αντικατάσταση της αριθμ. ......... απόδειξης 

εσόδου». Για τις επαναλαμβανόμενες πωλήσεις καυσίμων σε άλλους υπόχρεους 

απεικόνισης συναλλαγών προκύπτουν οι εξής εναλλακτικοί τρόποι έκδοσης 

φορολογικών στοιχείων: 1ος τρόπος: Παράδοση της αυτόματα εκδιδόμενης 

απόδειξης στον αντισυμβαλλόμενο υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών και σύνταξη 

διπλότυπης αθεώρητης κατάστασης (της παραγράφου 2 του άρθρου 12 του Κ.Β.Σ. - 

νυν της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Κ.Φ.Α.Σ.) αντίτυπο της οποίας παραδίδεται 

στον αντισυμβαλλόμενο υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών στο τέλος της περιόδου 

που αφορούν οι πωλήσεις δηλαδή στο τέλος κάθε μήνα ή και κατά μικρότερα χρονικά 

διαστήματα εντός του ίδιου μήνα (π.χ. ανά εβδομάδα, ανά δέκα ημέρες κ.λπ.) και η 

οποία (κατάσταση) αποτελεί δικαιολογητικό εγγραφής στα βιβλία του αγοραστή - 

υπόχρεου απεικόνισης συναλλαγών. 2ος τρόπος: Έκδοση τιμολογίου στο τέλος της 

περιόδου που αφορούν οι πωλήσεις δηλαδή στο τέλος κάθε μήνα ή και κατά 

μικρότερα χρονικά διαστήματα (π.χ. ανά εβδομάδα, ανά δέκα ημέρες κ.λπ.), στο 

οποίο θα επισυνάπτονται οι αυτόματα εκδιδόμενες αποδείξεις εσόδου και στο οποίο 

(τιμολόγιο) αναγράφεται η φράση «Εκδόθηκε σε αντικατάσταση των αριθμ. …. 

αποδείξεων εσόδου». 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, από τα διαλαμβανόμενα στην από 28/12/2022 

έκθεση ελέγχου φορολογίας εισοδήματος της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ προκύπτει ότι τα 
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αποτελέσματα της προσφεύγουσας εταιρείας προσδιορίστηκαν με λογιστικό τρόπο, 

κατόπιν προσθήκης, μεταξύ άλλων, α) ποσού 2.200,00€ αποσβέσεων που 

διενεργήθηκαν επί παγίων για τα οποία λήφθηκαν εικονικά φορολογικά στοιχεία, 

εκδόσεως της ατομικής επιχείρησης του .................. ............. (ΑΦΜ ..................), β) 

ποσού 25.232,55€ δαπανών (εξόδων ασφάλισης, κίνησης, επισκευής, συντήρησης 

και αποσβέσεων) ΕΙΧ αυτοκινήτων και δίκυκλων, λόγω μη τεκμηρίωσης της 

παραγωγικότητας αυτών, γ) ποσού 4.190,96€ δαπανών καυσίμων με αποδείξεις 

λιανικής, λόγω μη αναγραφής του αριθμού κυκλοφορίας του οχήματος επ’ αυτών, δ) 

ποσού 3.855,45€ προσωπικών καταναλωτικών δαπανών, και ε) ποσού 15.816,00€ 

αποσβέσεων παγίων που διενεργήθηκαν επί παγίων για τα οποία η εξόφλησή τους 

δεν έγινε με τραπεζικό μέσο, με το αιτιολογικό ότι δεν πληρούνται οι προβλεπόμενες 

από τα άρθρα 22, 23 και 24 του ν.4172/2013 προϋποθέσεις έκπτωσης. 

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία ισχυρίζεται ότι η απόρριψη δαπανών ΕΙΧ 

αυτοκινήτων και δίκυκλων ποσού 25.232,55€ είναι παράνομη και αναιτιολόγητη διότι 

τα εν λόγω οχήματα (πολυτελή και μη), χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από την 

επιχείρηση και εντάσσονται στο πλαίσιο της προώθησης των συμφερόντων της, 

δημιουργώντας θετική εντύπωση στους ενδιαφερόμενους πελάτες. Από τα στοιχεία 

του φακέλου της υπόθεσης προκύπτει ότι, η προσφεύγουσα εταιρεία, εκτός των 

επαγγελματικών οχημάτων που διαθέτει, για τα οποία οι σχετικές δαπάνες 

εκπέσθηκαν στο σύνολό τους από τα ακαθάριστα έσοδα, έχει στην κατοχή της ένα 

ΕΙΧ με αριθμό κυκλοφορίας ……….., μάρκας PORSCHE CAYENNE TURBO S, 

4.511 κ.εκ., ένα ΕΙΧ με αριθμό κυκλοφορίας ………., μάρκας BMW X5 3.0SD, 2.993 

κ.εκ., ένα ΕΙΧ με αριθμό κυκλοφορίας ………., μάρκας MERCEDES ML320CDI, 

2.987 κ.εκ., ένα ΕΙΧ με αριθμό κυκλοφορίας ………., μάρκας MERCEDES E200, 

1.998 κ.εκ., ένα ΕΙΧ με αριθμό κυκλοφορίας ……….., μάρκας NISSAN MICRA, 1.198 

κ.εκ., ένα δίκυκλο με αριθμό κυκλοφορίας ……….., μάρκας ΚΤΜ350EXC-F, 350 

κ.εκ., ένα δίκυκλο με αριθμό κυκλοφορίας ………, μάρκας SYM, 565 κ.εκ. Ωστόσο, η 

προσφεύγουσα εταιρεία ουδέν στοιχείο προσκόμισε από το οποίο να προκύπτει ότι 

οι εν λόγω δαπάνες πραγματοποιήθηκαν για τους παραγωγικούς σκοπούς της 

επιχείρησης. Αντιθέτως, η παραχώρηση της χρήσης των οχημάτων αυτών ούτε 

προκύπτει από στοιχεία της επιχείρησης ούτε έχει χαρακτηρισθεί από την 

προσφεύγουσα εταιρεία ως παροχή σε είδος με βάση το άρθρο 13 παρ. 2 του 

ν.4172/2013 ώστε να φορολογηθούν για το εν λόγω εισόδημα από μισθωτή εργασία 

οι χρήστες των οχημάτων και αντίστοιχα να θεωρηθεί ότι η εν λόγω παραχώρηση 

χρήσης/δαπάνης πραγματοποιείται προς το συμφέρον της επιχείρησης. Επομένως, 

ορθά η ελεγκτική αρχή δεν αναγνώρισε προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα τις 
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εν λόγω δαπάνες (έξοδα ασφάλισης, κίνησης, επισκευής, συντήρησης και 

αποσβέσεων) ΕΙΧ αυτοκινήτων και δίκυκλων.  

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία υποστηρίζει ότι η απόρριψη δαπανών καυσίμων 

ποσού 4.190,96€, για τις οποίες εκδόθηκαν αποδείξεις λιανικής χωρίς την αναγραφή 

αριθμού κυκλοφορίας επ’ αυτών, είναι παράνομη και αναιτιολόγητη. Ωστόσο, εφόσον 

για τις συναλλαγές αυτές έχει ληφθεί απόδειξη λιανικής χωρίς την αναγραφή του 

αριθμού κυκλοφορίας του οχήματος, δεν προκύπτει ότι η εν λόγω δαπάνη 

πραγματοποιήθηκε προς το συμφέρον της επιχείρησης και για την εκπλήρωση των 

καταστατικών της σκοπών. Επομένως, ορθά η ελεγκτική αρχή δεν αναγνώρισε προς 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα τις εν λόγω δαπάνες καυσίμων.   

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία ισχυρίζεται ότι η απόρριψη ως προσωπικών 

καταναλωτικών δαπανών της καθαρής αξίας 145,00€ δύο ηλεκτρικών συσκευών 

Media Player Turbo – X Android που αγοράστηκαν από την επιχείρηση ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΕ, 

και εξόδων ταξιδιών και διαμονής συνολικής αξίας 1.540,10€, οι οποίες 

πραγματοποιήθηκαν προς το συμφέρον της επιχείρησης, είναι παράνομη και 

αναιτιολόγητη. Ωστόσο, η προσφεύγουσα εταιρεία ουδέν στοιχείο προσκόμισε από 

το οποίο να προκύπτει ότι οι εν λόγω δαπάνες πραγματοποιήθηκαν για τους 

παραγωγικούς σκοπούς της επιχείρησης, ήτοι σε τι συνίσταται η χρήση των Media 

Player Turbo – X Android αλλά και από ποιους και για ποιο λόγο 

πραγματοποιήθηκαν οι δαπάνες ταξιδιών και διαμονής. 

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία διατείνεται ότι η μη αναγνώριση αποσβέσεων 

ποσού 2.200,00€ επί παγίου (μηχανήματος έργου – τσάπας με αριθμό κυκλοφορίας 

………..) που αποκτήθηκε το 2015 με φορολογικό στοιχείο εκδόσεως της ατομικής 

επιχείρησης του .................. ............. (ΑΦΜ ..................) που κρίθηκε εικονικό, είναι 

παράνομη διότι υφίσταται εκκρεμοδικία ως προς την εικονικότητα της συναλλαγής. 

Ωστόσο, από την Υπηρεσία μας κρίθηκε ήδη με την υπ’ αριθ. ΔΕΔ Θ 

1353/26.05.2022 η εικονικότητα της εν λόγω συναλλαγής και ως εκ τούτου, δεν 

υφίσταται νόμιμο φορολογικό στοιχείο για τη διενέργεια και την έκπτωση των 

αποσβέσεων του παγίου. Άλλωστε, από τις οικείες διατάξεις της φορολογίας 

εισοδήματος δεν προκύπτει ο περιορισμός της κρίσης της Φορολογικής Διοίκησης 

επί έκπτωσης δαπανών στις περιπτώσεις που υφίσταται εκκρεμοδικία. 

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία υποστηρίζει ότι η κρίση της ελεγκτικής αρχής, για 

μη αναγνώριση αποσβέσεων ποσού 15.816,00€ επί παγίων που αγοράστηκαν το 

2015, από τον .................. ............. (ΑΦΜ ..................) είναι αόριστη διότι όφειλε να 

εξετάσει και να αναφέρει για κάθε συναλλαγή τον τρόπο εξόφλησης. Ωστόσο, η 
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προσφεύγουσα εταιρεία ουδέν στοιχείο προσκομίζει για την εξόφληση των 

τιμολογίων αγοράς των εν λόγω παγίων. Εξάλλου, από την Υπηρεσία μας κρίθηκε 

ήδη με την υπ’ αριθ. ΔΕΔ Θ 1353/26.05.2022 ότι οι εν λόγω αγορές παγίων δεν 

εξοφλήθηκαν με τραπεζικό μέσο, καίτοι αξίας άνω των 500,00€ και ως εκ τούτου, 

σύμφωνα και με την ΠΟΛ.1216/2014, ορθά η ελεγκτική αρχή δεν αναγνώρισε προς 

έκπτωση αποσβέσεις επί των παγίων αυτών.  

Επειδή, περαιτέρω, από τα διαλαμβανόμενα στην από 28/12/2022 έκθεση ελέγχου 

ΦΠΑ της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ προκύπτει ότι αναπροσαρμόστηκαν οι φορολογητέες 

εισροές και ο φόρος αυτών, κατόπιν μη αναγνώρισης προς έκπτωση του ΦΠΑ 

ποσού 5.273,83€, δαπανών αξίας 22.150,60€, με το αιτιολογικό ότι δεν πληρούνται 

οι προβλεπόμενες από τα άρθρα 30 και 32 του ν.2859/2000 προϋποθέσεις 

έκπτωσης. 

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία ισχυρίζεται ότι η μη αναγνώριση στις 

φορολογητέες εισροές δαπανών ΕΙΧ αυτοκινήτων και δίκυκλων, ποσού 25.232,55€, 

και καυσίμων ποσού 4.190,96€ και του αναλογούντος ΦΠΑ αυτών ποσού 3.723,89€ 

και 995,93€ αντίστοιχα, που εξυπηρετούν τις λειτουργικές ανάγκες της επιχείρησης 

είναι παράνομη. Ωστόσο, οι εν λόγω δαπάνες αφορούν σε Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητα κάτω 

των εννέα (9) θέσεων και μοτοσυκλέτες και σύμφωνα με την περ. ε’ παρ. 4 του 

άρθρου 30 ν.2859/2000 δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης του φόρου με τον οποίο 

έχουν επιβαρυνθεί οι δαπάνες αυτές. Ως εκ τούτου, ορθά η ελεγκτική αρχή δεν 

αναγνώρισε προς έκπτωση τον ΦΠΑ των εν λόγω φορολογητέων εισροών καθώς 

δεν συντρέχουν οι οριζόμενες από τα άρθρα 30 και 32 του ν.2859/2000 

προϋποθέσεις. 

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία υποστηρίζει ότι η απόρριψη, ως προσωπικών 

καταναλωτικών δαπανών, αγορών εξοπλισμού συνολικής καθαρής αξίας 145,00€ 

πλέον ΦΠΑ 34,80€ είναι μη νόμιμη. Ωστόσο, από τα στοιχεία του φακέλου δεν 

προκύπτει ότι οι αγορασθείσες ηλεκτρικές συσκευές των δύο Media Player Turbo – X 

Android από την επιχείρηση ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΕ χρησιμοποιήθηκε για την πραγματοποίηση 

πράξεων που υπάγονται στο φόρο. Ως εκ τούτου, ορθά η ελεγκτική αρχή δεν 

αναγνώρισε προς έκπτωση τον ΦΠΑ των εν λόγω φορολογητέων εισροών καθώς 

δεν συντρέχουν οι οριζόμενες από τα άρθρα 30 και 32 του ν.2859/2000 

προϋποθέσεις. 

Κατά συνέπεια, οι συγκεκριμένοι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας περί παράνομης 

απόρριψης δαπανών στη φορολογία εισοδήματος και στον ΦΠΑ προβάλλονται 

αβάσιμα και απορρίπτονται. 
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Ως προς τον 3ο προβαλλόμενο λόγο 

Επειδή, με το άρθρο 66 παρ. 5 του ίδιου Κώδικα ορίζεται ότι: «…Εικονικό είναι το 

φορολογικό στοιχείο που εκδίδεται για συναλλαγή ανύπαρκτη στο σύνολό της ή για 

μέρος αυτής ή για συναλλαγή στην οποία το ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη που 

αναγράφονται στο στοιχείο είναι άγνωστο φορολογικώς πρόσωπο, με την έννοια ότι 

δεν έχει δηλώσει την έναρξη του επιτηδεύματός του ούτε έχει θεωρήσει στοιχεία στη 

Φορολογική Διοίκηση. Εικονικό είναι επίσης το στοιχείο που φέρεται ότι εκδόθηκε ή 

έχει ληφθεί από εικονική εταιρεία, κοινοπραξία, κοινωνία ή άλλη οποιασδήποτε 

μορφής επιχείρηση ή νομική οντότητα ή από φυσικό πρόσωπο για το οποίο 

αποδεικνύεται ότι είναι παντελώς αμέτοχο με τη συγκεκριμένη συναλλαγή, οπότε στην 

τελευταία αυτή περίπτωση η ποινική δίωξη ασκείται κατά του πραγματικού υπευθύνου 

που υποκρύπτεται. Τα φορολογικά στοιχεία στα οποία αναγράφεται αξία συναλλαγής 

κατώτερη της πραγματικής θεωρούνται πάντοτε για τους σκοπούς του Κώδικα ως 

ανακριβή, ενώ τα φορολογικά στοιχεία στα οποία αναγράφεται αξία μεγαλύτερη της 

πραγματικής θεωρούνται ως εικονικά κατά το μέρος της μεγαλύτερης αυτής αξίας…». 

Επειδή, όπως έχει κριθεί από το Συμβούλιο της Επικρατείας, όταν αποδίδεται σε 

ορισμένο επιτηδευματία η παράβαση της λήψης εικονικού τιμολογίου ή δελτίου 

αποστολής, υπό την έννοια, είτε ότι δεν έχει πραγματοποιηθεί η συναλλαγή στην 

οποία αυτό αναφέρεται, είτε ότι έχει μεν πραγματοποιηθεί η συναλλαγή, όχι όμως, 

όπως εμφανίζεται, με τον φερόμενο ως εκδότη του τιμολογίου ή δελτίου αποστολής, 

η φορολογική αρχή βαρύνεται, κατ` αρχήν, με την απόδειξη της εν λόγω 

εικονικότητας (ΣτΕ 1338, 1160/2019). Προς τούτο αρκεί, κατ` αρχήν, ν` αποδείξει είτε 

ότι ο εκδότης του τιμολογίου είναι πρόσωπο φορολογικώς ανύπαρκτο, δηλαδή, 

πρόσωπο που δεν είχε δηλώσει την έναρξη του επιτηδεύματός του, ούτε είχε 

θεωρήσει στοιχεία στην αρμόδια φορολογική αρχή (οπότε ο λήπτης βαρύνεται πλέον 

ν` αποδείξει την αλήθεια της συναλλαγής και την καλή του πίστη κατά το χρόνο της, 

ότι δηλαδή είχε ελέγξει τα στοιχεία του αντισυμβαλλόμενου του – εκδότη των 

φορολογικών στοιχείων), είτε ότι ο εκδότης του τιμολογίου είναι πρόσωπο 

φορολογικώς μεν υπαρκτό, αλλά συναλλακτικώς ανύπαρκτο, οπότε, σε περίπτωση 

αποδείξεως ανυπαρξίας της συναλλαγής (λόγω του ότι ο εκδότης του στοιχείου είναι 

πρόσωπο συναλλακτικώς ανύπαρκτο) δεν είναι δυνατόν να τεθεί θέμα καλής πίστης 

του λήπτη του εικονικού στοιχείου (βλ. ΣτΕ 3336/2015, 223, 145/2015, 4629, 

721/2014, 4328, 1314, 116/2013, 505–6/2012, 1184, 1126/2010), ή ότι, ο εκδότης, 

ενόψει των επιχειρηματικών του δυνατοτήτων, όπως προκύπτουν από τη συνολική 

εκτίμηση της συναλλακτικής του συμπεριφοράς και της φύσης του κύκλου εργασιών 

του, δεν είναι δυνατόν να ήταν σε θέση να εκπληρώσει την επίμαχη παροχή, οπότε, 
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και πάλι, ο λήπτης του φορολογικού στοιχείου βαρύνεται ν` αποδείξει την αλήθεια της 

συναλλαγής, δηλαδή, ότι αυτή πραγματοποιήθηκε μεταξύ αυτού και του φερόμενου 

ως εκδότη, έτσι όπως περιγράφεται στο τιμολόγιο (πρβλ. ΣτΕ 1404/2015, 116/2013, 

1327, 505–6/2012, 4037–9, 3258, 1498/2011, 1184/2010 κ.ά.). 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, σύμφωνα με τις από 28/12/2022 εκθέσεις 

εφαρμογής διατάξεων ΚΦΔ – ΕΛΠ, φορολογίας εισοδήματος (ν.4172/2013) και ΦΠΑ 

(ν.2859/2000), της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ, διαπιστώθηκε ότι η προσφεύγουσα έλαβε και 

καταχώρησε στα βιβλία της δέκα (10) εικονικά φορολογικά στοιχεία, εκδόσεως της 

ατομικής επιχείρησης του ..................... ..................... (ΑΦΜ ..................), με 

αντικείμενο δραστηριότητας τις κατασκευαστικές εργασίες, για ανύπαρκτες 

συναλλαγές στο σύνολό τους, συνολικής καθαρής αξίας 131.900,00€ πλέον ΦΠΑ 

ποσού 30.491,80€, ως κάτωθι:   

Α/Α Τιμολόγιο Ημερομηνία Περιγραφή 
Καθαρή 

Αξία 
Φ.Π.Α. 

1 1 14/1/2016 

1 μεταχειρισμένο διαφορικό μεγάλο κομπλέ με σούστες 
(7.000 €) 9.000,00 2.070,00 

10 μεταχειρισμένα λάστιχα 13/22,5 (2.000 €) 

2 2 18/1/2016 

1 μεταχειρισμένο σασμάν (3.500 €) 

14.400,00 3.312,00 

1 τρόμπα ανατρ. μεταχειρισμένη (1.000 €) 

1 μεταχειρισμένο τιμόνι (1.300 €) 

2 μπροστινούς άξονες κομπλέ (4.000 €) 

1 μεταχειρισμένο ψυγείο νερού (600 €) 

1 μεταχειρισμένο ψαλίδι ανατρ. ….. (4.000 €) 

3 3 27/1/2016 

1 μεταχειρισμένο κουβά χωρητ. 5,5 m3 (9.500 €) 

14.000,00 3.220,00 
2 ράμπες φόρτωσης αλουμινίου (2.000 €) 

1 μεταχειρισμένη υδραυλική σκούπα για κλάρκ    (2.500 
€) 

4 10 10/2/2016 
1 μεταχειρισμένο κουβά τσάπας (8.000 €) 

12.500,00 2.875,00 
30 μεταχειρισμένα ελαστικά 13/22,5 (4.500 €) 

5 11 2/3/2016 

6 μεταχειρισμένα καλούπια ειδικά για υπόγειους 
αγωγούς (15.000 €) 24.000,00 5.520,00 

6 πλαϊνά μεταχειρισμένα (9.000 €) 

6 12 31/3/2016 

6 μεταχειρισμένα καλούπια ειδικά για υπόγειους 
αγωγούς (12.000 €) 

25.000,00 5.750,00 
6 πλαϊνά μεταχειρισμένα (6.000 €) 

20 μεταχειρισμένες ντίζες με ροζέτες (7.000 €) 

7 13 20/4/2016 6 μεταχειρισμένα καλούπια 0,60 x 1,20 (11.520 €) 11.520,00 2.649,60 

8 14 27/4/2016 
600 Πλάκες πεζοδρομίων διαφόρων χρωμάτων 600 m2 

(6.000 €) 
6.000,00 1.380,00 

9 23 1/9/2016 
34 μεταχειρισμένα ελαστικά 13/22,5 (7.140 €) 

8.640,00 2.073,60 
1 μεταχειρισμένο υδραυλικό τιμόνι (1.500 €) 

10 24 5/9/2016 36 μεταχειρισμένα ελαστικά 31,5-80/22,5 (6.840 €) 6.840,00 1.641,60 

Σύνολο 131.900,00 30.491,80 

Ειδικότερα, κατά τον έλεγχο που διενεργήθηκε στον ανωτέρω εκδότη των υπό κρίση 

φορολογικών στοιχείων διαπιστώθηκε ότι ήταν συναλλακτικά ανύπαρκτος διότι, 

ελλείψει αγορών, δεν είχε τη δυνατότητα να πωλήσει τα εμπορεύματα που 

αναγράφονται στα υπό κρίση τιμολόγια, δεν διέθετε ούτε κατάλληλο εργατικό 

προσωπικό ούτε εγκαταστάσεις ούτε μεταφορικά μέσα ούτε την υλικοτεχνική 

υποδομή ούτε την εν γένει οργάνωση, με αποτέλεσμα να μην είναι σε θέση να 
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διενεργήσει τον όγκο των συναλλαγών που φέρεται να πραγματοποίησε. 

Συγκεκριμένα: 

• Ο ανωτέρω εκδότης προέβη σε έναρξη εργασιών στις 08/05/2001. Ελεγκτές του 

ΣΔΟΕ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ μετέβησαν στην οικία του στο ……….. Τρικάλων 3 φορές 

(στις 07/07/2011, στις 02/08/2011 και στις 17/08/2011) όπου λόγω απουσίας του 

θυροκόλλησαν προσκλήσεις προσκόμισης των φορολογικών βιβλίων και 

στοιχείων και κλήσεις προς ακρόαση για παραβάσεις μη προσκόμισης των 

βιβλίων. Αυτός δεν ανταποκρίθηκε και δεν προσκόμισε τα φορολογικά βιβλία και 

στοιχεία στον έλεγχο και εκτιμήθηκε από τους ελεγκτές ότι έγινε για λόγους 

υπεκφυγής επίδειξής τους ώστε να μην διευκολυνθεί ο έλεγχος αλλά και ούτε 

προσήλθε στην Υπηρεσία τους για να καταθέσει πληροφορίες σχετικά με τα 

εκδοθέντα φορολογικά στοιχεία του. Επιδιωκόμενος σκοπός της ατομικής του 

επιχείρησης ήταν η έκδοση και διοχέτευση πλαστών και εικονικών φορολογικών 

στοιχείων προς επιχειρήσεις που είχαν ανάγκη να μειώσουν τον προς απόδοση 

Φ.Π.Α. και τα φορολογητέα τους κέρδη με τη λήψη εικονικών φορολογικών 

στοιχείων. Το πόρισμα του ελέγχου, σύμφωνα με την από 29/11/2011 έκθεση 

ελέγχου ΚΒΣ της ίδιας υπηρεσίας ήταν ότι ο ………… …………… (ΑΦΜ 

..................) εξέδωσε πλήθος πλαστών και εικονικών φορολογικών στοιχείων τις 

χρήσεις 2001 – 2006 συνολικής καθαρής αξίας 1.689.474,14 ευρώ.       

• Σε μεταγενέστερο έλεγχο της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ με αριθμό εντολής ελέγχου 

106/04.08.2015, ο ………… ………….. (ΑΦΜ ..................) δεν ανταποκρίθηκε εκ 

νέου και δεν προσκόμισε τα φορολογικά της βιβλία και στοιχεία.       

• Έπειτα από την έκδοση της υπ’ αρ. ……../20.09.2022 εντολής ελέγχου, ο έλεγχος 

ανάρτησε ηλεκτρονικά (μέσω e-κοινοποίησης) στο λογαριασμό του στο Τaxisnet 

την υπ’ αρ. ………../20.09.2022 «πρόσκληση προσκόμισης βιβλίων και στοιχείων 

για φορολογικό έλεγχο» την οποία ουδέποτε ανέγνωσε.   

• Η ελεγκτική αρχή προσπάθησε να βρει τον ..................... ..................... (ΑΦΜ 

..................) τηλεφωνικά, αλλά το τηλέφωνο που δήλωσε στη φορολογική αρχή 

και αυτό που καταχωρήθηκε στις πληροφορίες τηλεφωνικού καταλόγου δεν 

αντιστοιχούσαν σε συνδρομητή.   

• Στις 19/10/2022 ελεγκτές της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ μετέβησαν στη κατοικία του στα 

Τρίκαλα επί της οδού ………….. ………… 5, όπου σύμφωνα με το υπ’ αρ. 

…………./20.10.2016 μισθωτήριο είχε νοικιάσει ένα ισόγειο διαμέρισμα 61,6 τ.μ. 

από τον ………….. …………….  (ΑΦΜ ………) και με συμφωνημένη μίσθωση 

έως 28/02/2023. Ωστόσο, το μισθωμένο διαμέρισμα ήταν κενό και ξενοίκιαστο.    

• Στις 26/10/2022 ελεγκτές της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ μετέβησαν στην πατρική του 
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οικία στο ……….. Τρικάλων την οποία δήλωσε ως έδρα της επιχείρησής του. Ο 

αδελφός του ………….. ……………, που μένει στο πατρικό σπίτι με την 

οικογένειά του, ενημέρωσε ότι είχε πολλά χρόνια να δει τον αδελφό του, δεν έχει 

καμία επικοινωνία μαζί του εικάζοντας ότι μένει στην Αθήνα, στα Τρίκαλα ή στη 

Γερμανία.  

• Από την αυτοψία στην πατρική του οικία προέκυψε ότι δεν υπήρχε 

αποθηκευτικός χώρος ικανός να αποθηκεύσει τα μεταχειρισμένα μηχανήματα και 

τα λοιπά ανταλλακτικά (όπως κουβά τσάπας, 130 ελαστικά για φορτηγά 15/22,5, 

600 τ.μ. πλάκες πεζοδρομίου, κλπ) τα οποία φέρεται να πούλησε στην 

προσφεύγουσα εταιρεία κατά το έτος 2016.  

• Ουδέποτε δήλωσε οποιονδήποτε άλλο αποθηκευτικό χώρο ούτε διαπιστώθηκε 

να έχει συνταχθεί κάποιο συμφωνητικό μίσθωσης αποθήκης.  

• Ουδέποτε υπέβαλε καταστάσεις πελατών – προμηθευτών από την έναρξη της 

επιχείρησης το έτος 2001 έως και το ελεγχόμενο έτος 2016. 

• Από τις καταστάσεις πελατών – προμηθευτών που υπέβαλαν οι 

αντισυμβαλλόμενες επιχειρήσεις κατά τα έτη 2014 – 2016 προέκυψε ότι ο 

.................. ............. (ΑΦΜ ..................) δεν έλαβε κανένα τιμολόγιο πώλησης 

από κάποιον προμηθευτή, παρά μόνο 2 τιμολόγια καθαρής αξίας 299,00€ το 

2016 και 2 τιμολόγια καθαρής αξίας 214,00€ το 2014 από τον δικηγόρο 

.................. ............. με ΑΦΜ ................ και 1 τιμολόγιο καθαρής αξίας 8,98€ το 

2014 από την εταιρεία courier ACS με Α.Φ.Μ. ................. Κατά το έτος 2016 δε,  

ο .................. ............. (ΑΦΜ ..................) εξέδωσε συνολικά 33 φορολογικά 

στοιχεία καθαρής αξίας 287.882,13€ σε 4 πελάτες.        

• Από τις καταστάσεις πελατών – προμηθευτών που υπέβαλαν οι 

αντισυμβαλλόμενες επιχειρήσεις κατά τα έτη 2007 – 2013, προέκυψε ότι ο 

.................. ............. (ΑΦΜ ..................): 

(α) Το έτος 2013 έλαβε μόλις 1 τιμολόγιο από την εταιρεία «……….. ΑΕ» - ΑΦΜ 

……….., καθαρής αξίας 2.500,00€. 

(β)  Τα έτη 2012 – 2010 δεν έλαβε κανένα τιμολόγιο. 

(γ) Το έτος 2009 έλαβε 1 τιμολόγιο από τον ………… …………, με ΑΦΜ 

…………, καθαρής αξίας 500,00 ευρώ. 

(δ) Το έτος 2008 δεν έλαβε κανένα τιμολόγιο. 

(ε) Το έτος 2007 έλαβε μόλις 5 τιμολόγια από 4 επιχειρήσεις συνολικής καθαρής 

αξίας 2.396,21€. 

• Δεν υπέβαλε δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2016, ενώ 

για τα φορολογικά έτη 2014 και 2015 υπέβαλε δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 
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με μηδενικά ποσά αγορών και πωλήσεων.   

• Για τη φορολογική περίοδο 01/01/2016 – 31/12/2016 υπέβαλε δηλώσεις ΦΠΑ για 

το 1ο, 2ο και 3ο τρίμηνο στις οποίες δήλωσε φορολογητέες εκροές 137.720,00€ 

και ΦΠΑ εκροών 31.830,40€, χωρίς να δηλώσει φορολογητέες εισροές και χωρίς 

να καταβάλει στο Δημόσιο τον αναλογούντα Φ.Π.Α. ο οποίος βεβαιώθηκε. Οι 

φορολογικές οφειλές του ανέρχονται πλέον σε 11.341.114,23€.    

• Για τα έτη 2010 – 2015 δεν υπέβαλε καμία δήλωση ΦΠΑ. 

• Σύμφωνα με τις αναρτημένες στο Τaxisnet βεβαιώσεις αποδοχών, από το έτος 

2016 έως το 2021 λαμβάνει κύρια σύνταξη από το ΙΚΑ, ενώ το 2016 έλαβε 

επίδομα ανεργίας από τον ΟΑΕΔ. Τα έτη 2014 και 2015 απασχολήθηκε ως 

μισθωτός της εταιρείας «…………… ………………. …………… ΑΕ», με Α.Φ.Μ. 

……………. 

Εκτός των ανωτέρω, αναφορικά με τον τρόπο εξόφλησης των υπό κρίση 

συναλλαγών, από τα λογιστικά αρχεία της προσφεύγουσας εταιρείας και ειδικότερα 

το αναλυτικό καθολικό του προμηθευτή ..................... ..................... (ΑΦΜ 

..................) προκύπτει ότι το σύνολό τους εξοφλήθηκε έως 31/12/2016. Εκ 

συνολικού οφειλόμενου ποσού 162.391,80€, η προσφεύγουσα εταιρεία προσκόμισε 

στον έλεγχο 6 παραστατικά έκδοσης τραπεζικών επιταγών από την Τράπεζα 

Πειραιώς (με αριθμούς επιταγών ………..-3, ………..-0, ………….-8, ………..-6, 

…………-4, ………-8) συνολικής αξίας 16.100,00€, οι οποίες εισπράχθηκαν από 

τρίτα πρόσωπα και 2 παραστατικά εξοφλήσεων μέσω της Τράπεζας Πειραιώς, στις 

11/06/2016 και 17/06/2016 ποσών 500,00€ και 800,00€ αντίστοιχα, που πιστώθηκαν 

στον τραπεζικό λογαριασμό GR ………………………… που ανήκει σε τρίτο 

πρόσωπο με στοιχεία …………. ………….. Επίσης, στις 30/04/2016, η 

προσφεύγουσα εταιρεία καταχώρησε στα λογιστικά αρχεία της 12 εγγραφές χρέωσης 

ποσού 129.316,60€ ως «γραμμάτια πληρωτέα», η εξόφληση των οποίων μέσω 

τραπεζικού συστήματος δεν αποδείχθηκε.          

Επίσης, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στις οικείες εκθέσεις ελέγχου, η 

προσφεύγουσα έλαβε και καταχώρησε στα βιβλία της δεκατέσσερα (14) εικονικά 

φορολογικά στοιχεία, εκδόσεως της ατομικής επιχείρησης του ..................... 

..................... (ΑΦΜ ..................), με αντικείμενο δραστηριότητας το εμπόριο 

αυτοκινήτων, μηχανημάτων, ελαστικών κλπ, για ανύπαρκτες συναλλαγές στο σύνολό 

τους, συνολικής καθαρής αξίας 321.400,00€ πλέον ΦΠΑ ποσού 77.136,00€, ως 

κάτωθι: 

Α/Α Τιμολόγιο Ημερομηνία Περιγραφή 
Καθαρή 

Αξία 
Φ.Π.Α. 

1 294 15/6/2016 48 Ελαστικά 13/22,5 (12.000 €) 18.000,00 4.320,00 
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24 Eλαστικά 31,5-80/22,5  (6.000 €) 

2 297 20/6/2016 

5 Λάδια Βαρέλια 15W 40 (3.000 €) 

17.250,00 4.140,00 10 Λάδια Βαρέλια 20W 50 (6.000 €) 

15 Λάδια Βαρέλια Τ68 (8.250 €) 

3 Γ163 15/7/2016 

4 Eλαστικά 16 x 9 x 24 (3.600 €) 

9.550,00 2.292,00 
1 Κουβάς Πουμάς JCB (3.500 €) 

1 Κουβάς Τσάπας JCB (650 €) 

1 Πουμά JCB       (1.800 €) 

4 Γ164 18/7/2016 

1 Κουβάς μεταχειρισμένος για CAT 926E     (3.000 €) 

28.000,00 6.720,00 

2 Μπουκάλες Πουμάς (3.000 €) 

2 μεταχειρισμένο A/C (2.000 €) 

4 Eλαστικά 17,5 x 25 (4.000 €) 

4 Eλαστικά 29,5 x 25 (16.000 €) 

5 Γ165 25/7/2016 

1 Σασμάν μεταχειρισμένο για CAT 980 G     (6.500 €) 

26.540,00 6.369,60 
1 Τρουκούβερτο μεταχειρισμένο για CAT    980 G  (1.800 €) 

48 Eλαστικά 31,5-80/22,5  (13.440 €) 

16 Eλαστικά 13/22,5  (4.800 €) 

6 Β 60 5/10/2016 

3 μεταχειρισμένες Αντλίες (Υδραυλικού) Τσάπας Liebherr 954 
Hdi (12.000 €) 

22.000,00 5.280,00 
4 μεταχειρισμένες Μπουκάλες Τσάπας Liebherr 954 Hdi 

(10.000 €) 

7 Β 61 14/10/2016 

1 μεταχειρισμένη Αντλία Υδραυλικού Εκσκαφέα CAT 345 BL 
(14.000 €) 

33.600,00 8.064,00 
2 Μοτέρ περιστροφής Εκσκαφέα CAT 345 BL (7.000 €) 

2 Στοιχεία καδένας μεταχειρισμένα για Εκσκαφέα CAT 345 BL 
(12.000 €) 

1 Κομπρεσέρ A/C Εκσκαφέα CAT 345 BL (600 €) 

8 Β 62 3/11/2016 

60 Eλαστικά 13/22,5 (14.400 €) 

27.560,00 6.614,40 24 Eλαστικά 31,5-80/22,5  (5.760 €) 

2 μεταχειρισμένα Σασμάν για Φ.Ι.Χ.             (7.400 €) 

9 Β 63 8/11/2016 

16 Βαρέλια Λάδια 15W 40 (9.600 €) 

27.100,00 6.504,00 
5 Βαρέλια Λάδια 20W 50 (3.000 €) 

20 Βαρέλια Λάδια Τ 68 (11.000 €) 

5 Βαρέλια Λάδια 10W 40 (3.500 €) 

10 Β 64 10/11/2016 

1 Κουβάς μεταχειρισμένος για Εκσκαφέα CAT 365 BL (9.000 
€) 

16.000,00 3.840,00 
1 Κουβάς μεταχειρισμένος για Εκσκαφέα CAT 345 BL (7.000 

€) 

11 Β 65 22/11/2016 1 μεταχειρισμένος Καρότσα με ανατροπή  (9.000 €) 9.000,00 2.160,00 

12 Β 66 30/11/2016 

1 μεταχειρισμένο Σασμάν για Φ.Ι.Χ.             (3.700 €) 

10.300,00 2.472,00 
6 μεταχειρισμένες Τρόμπες ανατροπής για Φ.Ι.Χ. (3.600 €) 

3 μεταχειρισμένα υδραυλικά Τιμόνια για Φ.Ι.Χ. (2.400 €) 

4 μεταχειρισμένα Ψυγεία νερού για Φ.Ι.Χ. (600 €) 

13 Β 67 1/12/2016 1 Φ.Ι.Χ. Mitsubishi L 200 με αρ. κυκλοφ. ΚΑΚ 8273  (18.500 €) 18.500,00 4.440,00 

14 Β 68 2/12/2016 
1 αυτοκινούμενο μεταχειρισμένο Σπαστήρα με Διαλογητήριο 

και πλυντήριο αδρανών υλικών  (58.000 €) 
58.000,00 13.920,00 

Σύνολο 321.400,00 77.136,00 

Ειδικότερα, κατά τον έλεγχο που διενεργήθηκε στον ανωτέρω εκδότη των υπό κρίση 

φορολογικών στοιχείων διαπιστώθηκε ότι, για τα φορολογικά έτη 2016 και 2017, ήταν 

συναλλακτικά ανύπαρκτος διότι: 

• δε διέθετε πάγιο εξοπλισμό και υλικοτεχνική υποδομή τα οποία απαιτούνται για 

την εκτέλεση τεχνικών εργασιών, 

• δεν απασχόλησε εργατοϋπαλληλικό προσωπικό, 

• δεν είχε προβεί στις ανάλογες αγορές εμπορευσίμων αγαθών, 

• δεν προσκόμισε στον έλεγχο οποιοδήποτε στοιχείο που να αποδεικνύει την 

πραγματοποίηση των συναλλαγών του, 
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• οι συναλλαγές δεν είχαν εξοφληθεί μέσω τραπεζικών συναλλαγών ή με έκδοση 

επιταγών, και 

• η Φορολογική Διοίκηση με σχετική απόφασή της (βάσει της ΠΟΛ. 1200/2015 – 

ως ισχύει με την ΠΟΛ. 1088/2017) έχει αναστείλει τη χρήση του ΑΦΜ του, για την 

διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών. 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «Σε περίπτωση 

αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, 

ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω 

αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης 

προσδιορισμού του φόρου». 

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία ισχυρίζεται ότι η ελεγκτική αρχή δεν 

ανταποκρίθηκε στο βάρος της απόδειξης και η κρίση του ελέγχου είναι εσφαλμένη, 

καθότι οι επίμαχες συναλλαγές είναι πραγματικές. Ωστόσο, αμφότεροι οι εκδότες των 

υπό κρίση φορολογικών στοιχείων δεν είχαν τη δυνατότητα να εκπληρώσουν τις 

συναλλαγές τους προς την προσφεύγουσα εταιρεία, οπότε η τελευταία βαρύνεται να 

αποδείξει ότι οι υπό κρίση συναλλαγές πραγματοποιήθηκαν μεταξύ αυτής και των 

φερόμενων ως εκδοτών των υπό κρίση φορολογικών στοιχείων και δη όπως 

περιγράφονται σε αυτά. 

Επιπροσθέτως, η προσφεύγουσα εταιρεία ούτε κατά την ελεγκτική διαδικασία ούτε 

κατά την εξέταση της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής προσκόμισε αποδεικτικά 

στοιχεία από τα οποία να προκύπτει η πραγματοποίηση των συναλλαγών και η 

εξόφληση των οικείων ληφθέντων τιμολογίων.     

Από τα δε προσκομισθέντα στον έλεγχο τραπεζικά παραστατικά και επιταγές, έστω 

και μικρού ποσού σε σχέση με το σύνολο των συναλλαγών, διαπιστώνεται ότι οι 

πληρωμές πραγματοποιήθηκαν με σκοπό να δοθεί νομιμοφάνεια στις υπό κρίση 

συναλλαγές, καθότι είτε οι επιταγές εισπράχθηκαν από τρίτα πρόσωπα είτε οι 

καταθέσεις πραγματοποιήθηκαν σε λογαριασμού τρίτου, που ουδεμία συναλλακτική 

σχέση είχαν με τον προμηθευτή.   

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, περί λήψης εικονικών φορολογικών στοιχείων, 

όπως αυτές καταγράφονται στις από 28/12/2022 εκθέσεις εφαρμογής διατάξεων 

ΚΦΔ – ΕΛΠ, φορολογίας εισοδήματος (ν.4172/2013) και ΦΠΑ (ν.2859/2000), της 

Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ και επί των οποίων εδράζονται οι προσβαλλόμενες οριστικές 

πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και ΦΠΑ, κρίνονται 

βάσιμες, αποδεκτές και αιτιολογημένες. 
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Κατόπιν τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας, περί εσφαλμένης κρίσης της 

ελεγκτικής αρχής ως προς την εικονικότητα των συναλλαγών απορρίπτεται ως 

αναπόδεικτος. 

Ως προς τον 4ο προβαλλόμενο λόγο 

Επειδή, με το άρθρο 58Α του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «…2. Σε κάθε περίπτωση όπου 

διαπιστώνεται η υποβολή ανακριβών δηλώσεων ή η μη υποβολή δηλώσεων, με 

συνέπεια τη μη απόδοση ή τη μειωμένη απόδοση ή την επιπλέον έκπτωση ή 

επιστροφή Φ.Π.Α., επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) 

επί του ποσού του φόρου που θα προέκυπτε από τη μη υποβληθείσα δήλωση ή επί 

της διαφοράς, αντίστοιχα…».  

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, από τα διαλαμβανόμενα στην από 28/12/2022 

έκθεση ελέγχου ΦΠΑ της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ προκύπτει ότι, λόγω της μη 

αναγνώρισης α) της αξίας 131.900,00€ και του Φ.Π.Α. 30.491,80€ από τις 

φορολογητέες εισροές και τον Φ.Π.Α. αυτών, δέκα (10) ληφθέντων εικονικών 

φορολογικών στοιχείων, εκδόσεως της ατομικής επιχείρησης του ..................... 

..................... (ΑΦΜ ..................), β) της αξίας 321.400,00€ και του Φ.Π.Α. 

77.136,00€ από τις φορολογητέες εισροές και τον Φ.Π.Α. αυτών, δεκατεσσάρων (14) 

ληφθέντων εικονικών φορολογικών στοιχείων, εκδόσεως της ατομικής επιχείρησης 

του ..................... ..................... (ΑΦΜ ..................), και γ) της αξίας 22.150,60€ και 

του ΦΠΑ ποσού 5.273,83€ δαπανών, με το αιτιολογικό ότι δεν πληρούνται οι 

προβλεπόμενες από τα άρθρα 30 και 32 του ν.2859/2000 προϋποθέσεις έκπτωσης 

στη φορολογική περίοδο 01/01/2016 – 31/12/2016, διαπιστώθηκε η υποβολή 

ανακριβών περιοδικών δηλώσεων με συνέπεια τη μη απόδοση ΦΠΑ ποσού 

108.408,46€. Προς τούτο, η ελεγκτική αρχή επέβαλε διά της προσβαλλόμενης 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ πρόστιμο ίσο με το 50% επί της διαφοράς 

του φόρου, όπως η παρ. 2 του άρθρου 58Α του ΚΦΔ προβλέπει, ήτοι 54.204,23€.  

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση 

οφείλει ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται 

ή επιτρέπονται από τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές 

πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής 

εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς 

τυπικής ισχύος. 
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Επειδή, σύμφωνα με το κατά πάγια νομολογία περιεχόμενο της αρχής της 

αναλογικότητας, οι επιβαλλόμενοι από τον κοινό νομοθέτη και τη διοίκηση 

περιορισμοί στην άσκηση των ατομικών δικαιωμάτων πρέπει να είναι μόνο οι 

αναγκαίοι και να συνάπτονται προς τον υπό του νόμου επιδιωκόμενο σκοπό. Ένα 

μέτρο που προβλέπεται από διάταξη νόμου ως κύρωση για παράβαση διατάξεως, 

τότε μόνον αντίκειται στην αρχή της αναλογικότητας, όταν από το είδος ή τη φύση 

του είναι προδήλως ακατάλληλο για την επίτευξη του επιδιωκόμενου σκοπού ή όταν 

οι δυσμενείς συνέπειες του μέτρου τελούν σε προφανή δυσαναλογία ή 

υπερακοντίζουν τον επιδιωκόμενο σκοπό (ΟλΣτΕ 990/2004, ΣτΕ 1249/2010). Ο 

σκοπός που επιδιώκεται εν προκειμένω, είναι ο κολασμός του παραβάτη και η 

αποτροπή παρομοίων παραβάσεων. Εξάλλου, όταν η ίδια η φορολογική  αρχή, 

θεμιτώς κατά το Σύνταγμα, εν όψει των αναφερθέντων, δεν διαθέτει διακριτική 

ευχέρεια να προσδιορίζει το ύψος των φόρων αναλόγως των ειδικότερων συνθηκών 

της παραβάσεως, θέμα παραβιάσεως της αρχής της  αναλογικότητας, ως εκ του ότι 

το  δικαστήριο που ελέγχει τη νομιμότητα της σχετικής πράξεως της ως άνω αρχής 

δεν διαθέτει ούτε αυτό τέτοια εξουσία, δεν μπορεί να τεθεί. 

Κατά συνέπεια, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας εταιρείας περί παραβίασης της 

αρχής της αναλογικότητας απορρίπτεται ως αλυσιτελώς προβαλλόμενος. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της υπ’ αριθ. πρωτ. ........./30.01.2023 ενδικοφανούς προσφυγής της 

επιχείρησης με την επωνυμία «.......................... ....................... ......................... 

............................ ........................ ........................» με ΑΦΜ: ................... 

Οριστική φορολογική υποχρέωση – καταλογιζόμενο ποσό / πρόστιμο με βάση 

την παρούσα απόφαση: 

Υπ’ αριθ. ......../28.12.2022 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 

Μείωση ζημιών 213.270,37€ 

Υπ’ αριθ. ......../28.12.2022 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ 

φορολογικής περιόδου 01/01/2016 – 31/12/2016 

Μη αναγνωρισθέν πιστωτικό υπόλοιπο 4.493,17€ 

Διαφορά φόρου προς καταβολή 108.408,46€ 

Πρόστιμο άρθρου 58Α ΚΦΔ 54.204,23€ 

ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΥ για καταβολή 162.612,69€ 
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* Επί των οφειλόμενων φόρων και προστίμων θα υπολογιστούν κατά την καταβολή 

και τόκοι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 του ΚΦΔ. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στην υπόχρεη εταιρεία. 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
   Ο Προϊστάμενος του 
Τμήματος Α8 Επανεξέτασης 
  
 
 
   Ζαχαράκη Αικατερίνη 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 
 
 

 ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


